
Úvod do knihy ezdráš a nehemjáš



Opakování: Základní linie příběhu

1. Vlna 2. Vlna 3. Vlna

Kýrův

edikt
Obnov. 

chrám
Obnov. 

hradby

Obnov. 

zákon

Zerubábel

Ješua

Ageus

Zachariáš

Ezdráš

Nehemjáš

+ 5000+ 50 000 + 1



SANBALAT

AŠDÓĎANÉ

Nepřátelé ze všech stran

Vnitřní konflikty



Hradba = hranice
• Ne cizí manželky

• Ne cizí pomocníci

• Ne nepřátelé

• Ne zotročování 

vlastních lidí

• Ne lichvářský úrok

Věže = pozorovatelna
• Židé žijící na v pohraničí 

oznamují útok nepřátel

• Ženy stížnostmi poukazují 

na sociální 

nespravedlnost

Brána = propustnost
• Selektivní výběr, 

koho pustit a koho 

ne? 

BOŽÍ LID

OKOLNÍ

SVĚT



Časový přehled
Nehemjáš se 

doví o stavu 

Jeruzaléma

(1:1)

Nehemjáš je 

ztrápený před 

králem (2:1)

25. 6. 

Dokončení 

hradeb – 52 

dní

(Neh 6:15)

3. 5.

Začátek stavby 

hradeb 

Obhlídka 

hradeb a 

motivace lidí.

Cesta do 

JeruzalémaIzraelci se 

vrátí do 

svých 

domovů

(Neh 7:73)



Otázky k textu - Neh 6-7:5

• V jakém stavu je město Jeruzalém?

• Jaké typy nepřátel se vyskytují v příběhu?

• Jak Nehemjáš rozpoznává, že jde o nepřátele? 

• Jak Nehemjáš chrání sám sebe a jak chrání svůj lid?

• Komu mohu věřit a komu ne?  



V jakém stavu je Jeruzalém?

• Domy nejsou dostavěny

• Bydlí tam málo lidí

• Hradby jsou dostaveny

• Nemají vrata v branách … Na konci příběhu už jo

•



Nepřítel Jak to Nehemjáš poznal? Jak se Nehemjáš zachoval?

SANBALAT

GEŠEM

- Z předchozí zkušenosti

- Zvou ho daleko za hradby 

- Výhružky

- Nemůžu opustit lidi

- Obviní je ze lži

- Odmítnutí 

- Zavřená brána

- Modlí se proti nim

TOBIJÁŠ

ŠEMAJÁŠ - Zve na místo kam Neh

nesmí do chrámu

- Využívá Neh strachu

- Pokušitel 

- Nenechá se zastrašit 

strachem ze smrti

NOADJA

+ PROROCI

- Zastrašovali

- Zneužívají svých „vidění“ 

„proroctví“

- Nic

- Posílá na ně Boha … modlí se 

proti nim

ŠLECHTICI - Podporovali Tobijáše

- Donášel na Nehmjáše

- Nic

- Pouze konstatuje



Jak chrání nehemjáš...
SEBE 

• Sebe nechrání

• Nenechá se nachytat

• Nikde v příběhu neútočí

• Opatrný 

SVŮJ LID

• Ustanovil stráže – obyvatele 
Jeruzaléma

• Vrátní

• Chananí + Chananjáš –
důvěřuje jim 

•



Komu mohu veřit a komu ne?

• Mohu věřit
• Mohu věřit tomu, kdo má stejný cíl jako já

• Věrnost a bohabojnost (dlouhodobě prokázali důvěryhodnost)

• Moje rodina 

• Svému úsudku (z odstupem času to vidí jasně, ale v tu chvíli to jasné není)

• Pokud žiji s Bohem

• Nemohu věřit
• Pokud ho lákají k hříchu – proti Bibli

• Pokud ho odvádí od cíle … a zaměřují na sebe sama (hrají na osobní strach)

• Ten kdo mě zastrašuje

• Pohanům – těm co jsou vně

• Když to nemůže být Boží vůle

• Svému strachu … jakmile jednáš ze strachu, tak si nemůžeš důvěřovat

•



Aplikace

 Strach je špatný rádce – život ve strachu / život s Bohem 

 Spojenci mají stejný cíl, mohu jim věřit

 Usiluji o cíle, které přesahují můj vlastní život





BOŽÍ LID

OKOLNÍ

SVĚT

SANBALAT

GEŠEM

TOBIJÁŠ

TOBIJÁŠOVCI
ŠLECHTICI
ŠEMAJÁŠ
NOADJA

CHANANÍ
CHANANJÁŠ


